(222) Tom. I, hom. 65, ad lib. Josne.

(223) In tractatu De filio prodigo, ad Damasum papam in fine.

(224) Lib. I De sum. bon. cap. 12.

(225) Contra Maximinum I. III, c. 12.

(225\*) In Enchir. c. 105.

(226) De summo bono I. I, c. 12.

(227) Super Gen. I. II, c. 17.

(227\*) Lib. III De Trin., c. 7.

(228) De Trin. I. III, c. eodem.

(229) Lib. III De Trin., c. 1.

volunt accommodatum ad id quod agunt. Idem etiam videtur dicere, super Genes. (230), omnes angelos in creatione habuisse corpora, in quibus pati non poterant, quæ servata sunt bonis angelis, post confirmationem: mutata vero transgressoribus, ita ut pati possint. Denique concessso quod habeant angeli corpora, non tamen ideo sequitur, quod sint corporei, quia et animæ nostræ corpora habent, non tamen sunt corporeæ.

*An dæmones impleant cor hominis substantialiter. Solus Deus menti illabitur. Quomodo Satanæ cor implere dicatur.* — Denique sciendum est dæmones in corpora hominum introire Dei permissione, ut opprimant eos et vexent. Unde commemorat Evangelium, dæmonia in quosdam ingressa, et per Christum fuisse expulsa (Matth. iv et viii; Marc. i; Luc. iv, ix et xi), substantialiter sane in cor alienus non intrant. Unde ait August. (231): Dæmones per energiam operationem, hoc est, per intus efficiacem. Non credimus substantialiter illabianimo, sed applicatione et oppressione uniri. Illabi autem menti illi soli possibile est, qui creavit eam. Item Beda (232): Notandum quod mentem hominis, juxta substantiam nihil implere possit, nisi creatrix Trinitas: secundum enim operationem tantum, et voluntatis justitiam anima de hisquæ sunt creata impletur. Implet vero Satanæ cor alicujus, non quidem ingrediens in eum et in sensum ejus: hæc est enim potestas solius Dei, sed callida deceptione animam in affectum malitiæ trahens, per cogitationes et incentiva vitiorum, qualiter implevit cor Anæ et Judæ (Joan. xiii; Act. v).

DIST. IX. *De ordinibus angelorum. Nove ordines angelorum. Dionysius tres tantum ordines statuit.* — Nunc videre superest quot sint angelorum ordines, et quid sit ordo et unde dicatur: et si ita distincti fuerint ab ipsa creatione: Scriptura igitur novem esse angelorum ordines frequenter promulgat, angelos, archangulos, principatus, et potestates, virtutes, dominationes, thronos, cherubim quoque et seraphim. Quidam tamen, ut Dionysius (233), tres tantum ordines tradunt, ternos in singulis ponendo, ut ita Trinitatis imaginem in ordine angelorum esse insinuent.

*Quid sit ordo, et quæ ratio cujusque nominis.* — Ordo autem est multitudo cœlestium spirituum, qui inter se aliquo similantur munere gratiæ, sicut etiam in naturalium datorum acceptione convenient. Ut Seraphim, quod interpretatur ardens vel succendens, dicuntur qui præ aliis ardent charitate. Cherubim quoque, quod interpretatur plenitudo scientiæ, sunt qui præ aliis scientia eminent. Ita de aliis.

*Ordines singuli. Qualiter a donis gratiarum nominantur.* — Nominantur etiam singuli ordines a

A donis gratiarum, quæ non singulariter, sed excellenter data sunt. Unde Gregorius (234): In illa superna civitate, quisque ordo ejus rei censemur nomine, quam plenus possidet in munere. Plenis autem intellige, vel quantum ab subjertos ordines, vel quantum ad alia dona, que idem ordo minus plene accepit. Sicut autem in ordine apostolorum vel martyrum non omnes sunt æquales, ita etiam in ordinibus angelorum, intelligendum est.

*An ab ipso creatione sic distincti fuerint.* — Videlicet autem quod ab ipsa creatione sic distincti fuerint, pro eo quod Scriptura dicit, de singulis ordinibus aliquos cecidisse. Denique hoc stare non potest, Quippe si ardebat charitate, ut seraphim, et eminebant scientia, ut cherubim, et in eis sedebat Deus, ut throni, et ita de aliis ordinibus, non potuerunt cadere. Sane sciendum est angelos ab ipsa creatione, differentes habuisse gradus, tam naturæ tenuitate quam formæ perspicuitate, ut alii essent superiores, alii inferiores, alii mediocres. Secundum hoc igitur, aliquos de singulis ordinibus cecidisse, dicitur. Vel ideo dicitur quod, si persistissent qui ceciderunt, eorum aliqui in singulis fuissent confirmati ordinibus.

*Quo sensu decimus ordo ex hominibus compleri dicatur.* — Dicit etiam Scriptura decimum ordinem compleri ex hominibus. Sed qualiter dicitur ordo decimus, cum tantum novem esse supra perhibui-  
mus? Præsertim cum Greg. dicat (235), homines esse assumendos in ordine angelorum inferiorum et superiorum. Non est ergo sic dictum tanquam C decimus ordo sit hominum, et novem angelorum, sed quia lapsus angelorum ex hominibus reparabuntur, de quibus tot corruerunt, qui unum ordinem facere possent, quasi decimum: vel tot corruerunt, quot in uno quolibet ordine remanserunt. Unde Apostolus dicit restaurari *omnia in Christo, quæ in cælis et in terris sunt* (Ephes. ii).

*Homines salvabuntur juxta numerum stantium non lapsorum;* — Non tamen juxta numerum eorum qui ceciderunt, sed eorum qui permanserunt, homines salvandi creduntur. Unde Greg. (236): Superna illa civitas, ex angelis et hominibus constat, ad quam credimus tantum humani generis ascendere, quantos constat illuc angelos remansisse. Sicut scriptum est: *Constituit terminos populorum juxta numerum angelorum Dei* (Deut. xxxii).

DIST. X. *Ex singulis ordinibus angelorum mittuntur.*  
*Confirmatio a minori.* — Credi etiam potest fideliter cœlestes spiritus de omni ordine mitti ad hæc exterritora nuntianda. Unde Apostolus: « *Omnis sunt administratori spiritus, et missi in ministerium* (Hebr. ii). Et in Psal.: *Qui facil angelos spiritus* (Psal. ciii). Isaias etiam ait: *Volarit ad me unus ex seraphim* (Isa. ix), qui ordo supremus est. Nec